МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2

ИМ.А.И.ИСАЕВОЙ»

ПРИКАЗ

29.08.2023 № 664

Об организации работы комиссии по осуществлению

внутреннего контроля за организацией питания

обучающихся 1-11 классов на 2023-2024 учебный год

На основании приказа Департамента здравоохранения ХМАО-Югры, Управ-

ления Роспотребнадзора по ХМАО - Югре, Департамента образования и науки

ХМАО- Югры № 264/150/414 от 04.06.2010г., требований  СанПиН 2.3.6.1079-01,

СанПиН 2.4.2.1178-02 «Гигиенические требования к условиям обучения в общеоб-

разовательных школах», СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно- эпидемиологические

требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учрежде-

ниях, учреждениях начального среднего профессионального образования», приказа

МОУ «СОШ № 2 им. А.И. Исаевой» от 01.09.2010 № 352 «О создании комиссии по

осуществлению внутреннего контроля за организацией питания обучающихся 1-11

классов», в целях обеспечения безопасного питания обучающихся 1-11 классов,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить:

1.1. состав комиссии по контролю за организацией питания обучающихся 1-11 клас-

сов  на 2023-2024 учебный год согласно приложению 1.

1.2. график работы комиссии по осуществлению внутреннего контроля за организа-

цией питания обучающихся 1-11 классов на 2023-2024 учебный год согласно при-

ложению 2.

1.3. комплексный план по проведению профилактических мероприятий и принятию

мер по своевременному предупреждению возникновения пищевых отравлений со-

гласно приложению 3.

1.4. план работы  Центра здоровья по формированию навыков и культуры здорового

питания, профилактике пищевых отравлений и инфекционных заболеваний у уча-

щихся на 2023-2024 учебный год согласно приложению 4.

1.5. план внутришкольного контроля по организации питания учащихся в 2023-2024

учебном году согласно приложению 5.

2.Организовать работу комиссии в соответствии с Положением о комиссии по кон-

тролю за организацией и качеством питания обучающихся 1-11 классов в МБОУ

«СОШ № 2 им. А.И. Исаевой» согласно приложению 6 и Комплексным планом по

проведению профилактических мероприятий и принятию мер по своевременному

предупреждению возникновения пищевых отравлений на 2023-2024 учебный год со-

гласно приложению 3.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                   Н.В. Коротаева

С приказом ознакомлены: Л.Н. Иост

 Е.Ф. Савельева

 И.А. Частухина

 Э.М. Степаненко

 Е.Д. Федорова

Савельева

224972.

В дело 01-08

Приложение 1 к приказу по школе

от 29.08.2023  № 664

Состав комиссии

по осуществлению внутреннего контроля за организацией питания

обучающихся 1-11 классов.

1. Линник И. А.- директор,

2. Иост Л.Н.- заведующая хозяйственной частью,

3. Савельева Е. Ф.- заместитель директора по учебно-воспитательной работе,

4. Федорова Е.Д.- заведующая производством, Нефтеюганского городского му-

ниципального унитарного предприятия «Школьное питание» (по согласова-

нию),

5. Степаненко Э.М.- медицинский работник БУ ХМАО-Югры «Нефтеюганская

окружная клиническая больница им. В.И. Яцкив (по согласованию),

6. Частухина И. А.- социальный педагог,

7. Седова А.М.- представитель Совета родителей.

Приложение 2 к приказу по школе

от 29.08.2023  № 664

График

работы комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся

1-11 классов в МБОУ «СОШ № 2 им. А.И. Исаевой»

Месяц Период контроля

Сентябрь 25.09.2023-29.09.2023

Октябрь 23.10.2023-27.10.2023

Ноябрь 20.11.2023-24.11.2023

Декабрь 18.12.2023-22.12.2023

Январь 22.01.2024-26.01.2024

Февраль 26.02.2024-01.03.2024

Март 25.03.2024-29.03.2024

Апрель 22.04.2024-26.04.2024

Май 18.05.2024-22.05.2024

Приложение 4 к приказу по школе

от 29.08.2023  № 664

План

работы Центра здоровья по формированию навыков и культуры здорового пи-

тания, профилактике пищевых отравлений и инфекционных заболеваний у

учащихся 1-11 классов на 2023-2024 учебный год.

Мероприятия Сроки Ответственный

1.Беседы с учащимися о важности полно-

ценного питания для растущего организ-

ма, о поведении в столовой, правилах при-

ема пищи, о соблюдении гигиены.

В течение го-

да

Степаненко Э.М.,

Классные руководители,

отряд волонтеров «МЫ»

2. Классные родительские собрания:

- предоставлять всю необходимую инфор-

мацию о питании и оплате за питание,

-проводить пропаганду ЗОЖ (важность

организованного горячего питания),

-выяснять причины удовлетворенности и

неудовлетворенности качеством и органи-

зацией питания в школьной столовой.

В течение

года

Классные руководители

3. Выступления волонтеров по вопросам

рационального питания.

Ноябрь,

Апрель

Иванова Н.К.,

Савельева Е.Ф.

4. Родительский всеобуч по вопросам пи-

тания.

Ноябрь,

Апрель

Савельева Е.Ф.,

Степаненко Э.М.

Федорова Е.Д.

6. Рейды «Чистые руки» В течение

года

Активы класса

7. Контроль за санитарно-гигиеническим

состоянием пищеблока и качеством пищи

членами УС.

В течение

года

Савельева Е.Ф.

8. Контроль за соблюдением норм СанПи-

нов.

В течение

года

Комиссия по контролю за

соблюдением норм СанПин

9. Контроль за организацией полноценно-

го и безопасного питания школьников.

В течение

года

Комиссия по внутреннему

контролю за организацией

питания обучающихся 1-11

классов.

10. Ведение документации по столовой в

течение года и контроль за качеством,

принимаемых продуктов, их приготовле-

ния и хранения.

В течение

года

Федорова Е.Д.

Приложение 6 к приказу по школе

от 29.08.2023  № 664

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по контролю за организацией и качеством питания

обучающихся  1-11 классов в МБОУ «СОШ № 2 им. А.И. Исаевой»

I.Общие положения

1.1. Комиссия по контролю за организацией  и качеством питания обучаю-

щихся (далее «Комиссия») создается в МБОУ «СОШ № 2 им. А.И. Иса-

евой» (далее школа) для решения вопросов своевременного и каче-

ственного питания обучающихся  1-11 классов (далее обучающихся).

1.2. Состав комиссии утверждается приказом директора школы на каждый

учебный год.

1.3. В составе комиссии должны быть директор, заместитель директора по

административно-хозяйственной работе, заместитель директора по

учебно-воспитательной работе, заведующая столовой (по согласова-

нию), фельдшер (по согласованию), социальный педагог, методист по

оздоровительной работе.

1.4. В состав комиссии могут быть включены представители  родительской

общественности, педагогического и ученического коллектива.

1.5. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательными и

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

ХМАО и города Нефтеюганска, приказами и распоряжениями Департа-

мента образования, Уставом и локальными актами школы, договором,

заключенным между школой и Комбинатом школьного питания.

II. Основные направления деятельности комиссии.

2.1. Комиссия осуществляет контроль за выполнением условий договора, за-

ключенного с предприятием питания об организации питания обучающихся

школы.

2.2. Комиссия осуществляет контроль за выполнением должностных обязан-

ностей работниками  школьной столовой.

2.3. Проводит проверки качества сырой продукции, поступающей на пи-

щеблок, условий ее хранения, соблюдения сроков реализации,  и технологии

приготовления пищи, норм раздачи готовой продукции и выполнения других

требований, предъявляемых надзорными органами и службами.

2.4. Организует и проводит опрос обучающихся по ассортименту и качеству

отпускаемой продукции и предоставляет полученную информацию директору

школы.

2.5.Вносит предложения директору и на Управляющий совет школы по улуч-

шению обслуживания обучающихся.

2.6. Оказывает содействие администрации в проведении просветительской ра-

боты среди обучающихся и их родителей (законных представителей) по во-

просам рационального питания.

2.7. Привлекает родительскую общественность и различные формы само-

управления школы к организации и контролю за питанием обучающихся.

III. Организация деятельности комиссии.

3.1. Работа комиссии осуществляется в соответствии с графиком, утвержден-

ным директором школы.

3.2. Результаты проверок и меры, принятые по устранению недостатков, реги-

стрируются в журнале контроля и рассматриваются на заседании комиссии с

приглашением заинтересованных лиц.

3.3. Заседание комиссии оформляется в виде справки и доводится до сведения

директора школы.

3.4. Заседания комиссии проводится не реже 1 раза в месяц.

		2023-09-03T20:54:49+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 ИМЕНИ ИСАЕВОЙ АНТОНИНЫ ИВАНОВНЫ"